O presente pregão tem por objeto Insumos de Panificação e Confeitaria, conforme especificações 

descritas no presente Termo de Referência. 
1.1 A quantidade dos materiais indicada no Termo de Referência (ANEXO I); 
1.2 O valor estimado total objeto desta licitação é valor total de R$ 307.712,72 (trezentos e sete mil 
setecentos e doze reais e setenta e dois centavos), sendo R$ 230.822,06 (Duzentos e trinta mil, oitocentos 
e vinte dois reais e seis centavos) para o Lote 001 e de R$ 76.890,66 (Setenta e seis mil, oitocentos e 
noventa reais e sessenta e seis centavos) para o Lote 001.1.  
1.3 O critério de julgamento adotado será o menor preço global por lote, observadas as exigências 
contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 
1.4 Havendo divergências entre o descritivo do objeto constante no sistema de Compras e o descritivo

[...]

contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos 
determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que 

aplicou a penalidade. 

14. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

14.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 307.712,72 (trezentos e sete mil, setecentos e doze reais 
e setenta e dois centavos) sendo R$ 230.822,06 (Duzentos e trinta mil, oitocentos e vinte dois reais e 
seis centavos) para o Lote 001 e de R$ 76.890,66 (Setenta e seis mil, oitocentos e noventa reais e 
sessenta e seis centavos) para o Lote 001.1, conforme custos unitários apostos na tabela do item 01 
deste Termo de Referência. 

14.2. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou 
previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada,